Nằm trên ngọn núi Thiên Tượng, thuộc xã Trung Lương, thị xã Hồng Lĩnh Chùa được xây dựng vào đời Trần, Chùa Thiên Tượng thuộc xã Trung Lương, nằm trên ngọn núi Thiên Tượng. Chùa được dựng vào đời Trần, trong khoảng thời gian đầu thế kỷ 19, chùa vẫn là ngôi chùa đẹp, là chốn u tịch, thâm nghiêm. Tuy nhiên vào năm Ất Dậu 1885, sau sự kiện biến cố kinh thành Huế, triều đình vua tôi Hàm Nghi chạy ra Sơn Phòng, Hương Khê và phát động phong trào Cần Vương.

Cùng lúc trong thời gian này thì vùng Hồng Lĩnh cũng đã trở thành nơi có những hoạt động mạnh mẽ trong phong trào chống Pháp do đó chùa đã bị thiêu cháy, tàn phá thành phế tích trong những cuộc giao tranh.